发行人本次发行已依法取得必要授权，获得了发行人董事会、股东大会批准，

并获得了中国证监会同意注册的批复。

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程完全符合《公司法》《证券法》

《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》

及《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律、

法规和规范性文件的规定，符合已向深交所报送的《发行方案》的规定，符合中

国证监会《关于同意浙江佐力药业股份有限公司向特定对象发行股票注册的批

复》（证监许可〔2022〕2064 号）和发行人履行的内部决策程序的要求。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：

发行人本次向特定对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全

体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳

证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》及《证券发行与承销

管理办法》等有关法律、法规的规定，符合已向深交所报送的《发行方案》的规

定。本次获配的发行对象不包括发行人和保荐机构（主承销商）的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方；发

行人和保荐机构（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理

 19

人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结构化等形式

间接参与本次发行认购的情形。本次向特定对象发行股票单一认购对象本次认购

股份数量加上其认购时已持有的公司股份数量不超过本次发行完成后公司总股

本的 4%。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十一）发行人律师的合规性结论意见

经核查，发行人律师认为：

本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的过程公平、公正，符合相关

法律法规的规定；本次发行确定的发行对象、发行价格、发行股份数量及募集资

金总额等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次发行的股东大会决议和相关

法律法规的规定；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》和

《股份认购协议》等法律文件合法有效；本次发行确定的发行对象具备合法的主

体资格。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2022 年 12 月 6 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：佐力药业；证券代码为：300181；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 12 月 13 日。

 20

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自 2022 年 12 月 13 日（上市首日）起开始计算。发行对象基于本

次交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等

情形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定期结束后按中国证监会

及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前后前十大股东情况对比

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 9 月 30 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名册 股东性质 股份数量（股） 持股比例（%）

1 俞有强 境内自然人 129,890,463 21.34

2
德清县文化旅游发展

集团有限公司
国有法人 31,296,821 5.14

3 彭涛 境内自然人 13,529,796  2.22

4 王可方 境内自然人 12,243,000 2.01

5
全国社保基金四零三

组合
其他 10,198,280 1.68

6 郭品洁 境内自然人 8,650,000  1.42

7 董弘宇 境内自然人 7,171,591  1.18

8
MORGAN STANL
EY&CO.INTERN ATI
ONALP LC.

境外法人 5,081,572 0.83

9
德清县乌灵股权投资

合伙企业（有限合伙）
境内非国有企业 4,957,956  0.81

10 UBS AG 境外法人 4,079,526 0.67

合计 227,099,005 37.30

2、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2022 年 12 月 5 日，公司前十名股

东及其持股情况如下：

 21

序

号
股东名册 股东性质 股份数量（股） 持股比例（%）

1 俞有强 境内自然人 129,890,463 18.52

2
德清县文化旅游发展集团

有限公司
境内一般法人 31,296,821 4.46

3 王可方 境内自然人 20,074,311  2.86

4
济南江山投资合伙企业

（有限合伙）
境内一般法人 15,290,519 2.18

5 UBS AG 境外法人 14,645,439 2.09

6 彭涛 境内自然人 13,544,196 1.93

7 全国社保基金四零三组合 基金、理财产品等 7,245,650 1.03

8 董弘宇 境内自然人 7,171,591  1.02

9 全国社保基金四零四组合 基金、理财产品等 6,286,000  0.90

10

诺德基金－华泰证券股份

有限公司－诺德基金浦江

120 号单一资产管理计划

基金、理财产品等 6,218,144 0.89

合计 251,663,134 35.88

（二）股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 608,624,848 股，本次向特定对象发行股票

92,762,487 股，发行后公司总股本为 701,387,335 股。本次向特定对象发行前后

公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
占总股本比

例
股份数量（股）

占总股本比

例

一、有限售条件股份 100,494,947  16.51% 92,762,487  13.23%

二、无限售条件股份 508,129,901  83.49% 608,624,848  86.77%

三、股份总数 608,624,848  100.00% 701,387,335  100.00%

本次发行前后，俞有强仍为公司控股股东、实际控制人，本次发行未对公司

控制权产生影响。

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

 22

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2022 年 1-9 月

/2022年 9月 30日

2021 年/2021 年

12 月 31 日

2022 年 1-9 月/2022

年 9 月 30 日

2021 年/2021

年 12 月 31 日

基本每股收益 0.3351 0.2948 0.2908 0.2558

每股净资产 2.7578 3.0299 2.3931 2.6292

注 1：发行前数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年三季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 9 月 30 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2021 年度和 2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）公司主要财务数据及指标

根据中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2019-2021 年财务报表出

具的中汇会审[2020]2069 号、中汇会审[2021]1829 号和中汇会审[2022]2146 号审

计报告，以及发行人 2022 年 1-9 月未审财务数据，报告期内，公司主要经营和

财务数据及指标如下：

1、合并资产负债表

单位：万元

项目 2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动资产 101,077.51  94,167.10 96,537.59 69,091.01

非流动资产 151,745.84  180,686.12 150,450.05 135,973.56

资产合计 252,823.36   274,853.22  246,987.64 205,064.57

流动负债 71,850.13  58,457.53 59,904.27 51,240.24

非流动负债 8,965.09  18,073.89 15,138.65 13,045.52

负债合计 80,815.22  76,531.42 75,042.92 64,285.76

股东权益  172,008.14   198,321.80  171,944.72 140,778.81

其中：归属于母公司所

有者权益
 167,846.26   184,406.45  160,281.26 131,035.42

负债和所有者权益总计 252,823.36   274,853.22  246,987.64 205,064.57

 23

2、合并利润表

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 134,440.26  145,739.61 109,087.82 91,116.40

营业成本 38,524.01  41,634.41 35,024.34 31,177.37

营业利润 24,202.16   22,494.63  10,995.90 2,930.31

利润总额 24,146.24   22,231.33  10,918.39 2,916.44

净利润 21,459.70   19,198.35  9,531.17 2,389.45

归属于母公司股东净利润 20,396.00   17,940.81  8,880.18 2,559.28

3、合并现金流量表

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流量净额  19,390.44  25,179.85 27,969.10 12,894.26

投资活动产生的现金流量净额  -6,269.50  -3,689.40 -12,125.34 1,512.54

筹资活动产生的现金流量净额  -16,606.68  -24,294.90 -5,307.54 -22,652.62

现金及现金等价物净增加额  -3,485.75  -2,804.45 10,536.22 -8,245.82

期末现金及现金等价物余额  17,937.02  21,422.76 24,227.21 13,690.99

4、主要财务指标

项目

2022 年 1-9

月/2022 年

9.30

2021 年度

/2021.12.31

2020 年度

/2020.12.31

2019 年度

/2019.12.31

流动比率（倍）  1.41  1.61 1.61 1.35

速动比率（倍） 1.01  1.14 1.28 0.96

资产负债率（母公司报表口径） 24.15% 22.05% 23.13% 26.08%

资产负债率（合并报表口径） 31.97% 27.84% 30.38% 31.35%

应收账款周转率（次数） 3.46 4.93 4.04 3.90

存货周转率（次数） 1.37 1.72 1.64 1.34

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.32 0.41 0.46 0.21

归属于公司股东的每股净资产

（元/股）
2.76 3.03 2.63 2.15

 24

注 1：具体计算公式如下：

流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率＝（流动资产－存货）/流动负债

资产负债率=（负债总额÷资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入÷[(期初应收账款余额+期末应收账款余额)÷2]

存货周转率=营业成本÷[(期初存货+期末存货)÷2]

每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

归属于公司股东的每股净资产＝期末归属于母公司股东权益合计额/期末股本总额

注 2：2022 年 1-9 月周转率数据未做年化处理

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2019 年末、2020 年末、2021 年末以及 2022 年 9 月末，公司资产总额分别

为 205,064.57 万元、246,987.64 万元、274,853.22 万元和 252,823.36 万元。2020、

2021 年末，随着公司经营积累以及其他权益工具投资公允价值增加，公司资产

总额相较于 2019 年末有所增加； 2022 年 9 月末，公司资产规模下降主要系其

他权益工具投资公允价值下降影响。

2019 年末、2020 年末、2021 年末以及 2022 年 9 月末，公司负债总额分别

为 64,285.76 万元、75,042.92 万元、76,531.42 万元和 80,815.22 万元。2019 年至